
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04439 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04439 

 Del: 16/07/2020 

 Esecutivo da: 16/07/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Sociale Professionale 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina a contrarre ed affidamento diretto tramite MePA a norma dell'art. 36 co. 2 lett. a) del 

D.Lgs 50/2016 - nell'ambito del Programma Operativo I FEAD di cui alla Convenzione di 

Sovvenzione n. AV4-2016-FI - alla Ditta Individuale Bmedical di Bonnal Jean Jacques Pierre 

(codice beneficiario n. 64459) per la fornitura di n. 10.000 salviette disinfettanti PMC e 6.300 

confezioni 20 pz. cerotti medi per € 6.057,30 (IVA al 22% compresa), CIG ZB22DA18BB 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i 

"Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione 2020/2022;  

 

 il Decreto del Sindaco n. 2019/85 con cui al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Sociale Professionale; 

PREMESSO che: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04439 

 

• il comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base". 

• l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.; 

CONSIDERATO che il Comune di Firenze ha sottoscritto, all’interno del Programma Operativo I 

FEAD, la Convenzione di Sovvenzione  n. AV4-2016-FI. Con tale strumento, nell’ambito delle proprie 

politiche di intervento a favore delle persone in condizione di povertà estrema e di marginalità sociale, si 

intende provvedere all’acquisto di un’ampia gamma di beni e servizi sia di prima necessità (vestiario, 

medicinali, etc.) che di supporto all’accoglienza domestica o in struttura (effetti letterecci, titoli di 

viaggio, etc.) da distribuire ai soggetti in questione.  

TENUTO CONTO che, nel citato programma di aiuti materiali, è previsto, tra gli altri, l'acquisto di una 

fornitura di beni diversificati per l'igiene e la salute, destinati a soggetti in condizioni di grave 

marginalità sociale (senza fissa dimora), per l'importo complessivo di € 42.024,59, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che per i suddetti beni, di natura eterogenea, non sia risultato possibile attivare, alla 

luce di una preventiva ricerca di mercato svolta sul Mepa, un'unica procedura senza pregiudicare 

l'effettiva possibilità di partecipazione degli operatori e, dunque,  la concorrenza;  

DATO ATTO pertanto che si è proceduto all'attivazione di procedure differenti, sulla base di 

considerazioni emerse durante l'istruttoria attinenti alla possibilità di reperire i prodotti in diversi 

segmenti del mercato dei beni, ossia nello specifico per i seguenti sottogruppi omogenei di prodotti; 

1 - Igiene quotidiana della persona 

2 - Prima cura 

3 - Prodotti per l'incontinenza 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04439 

 

4 - Ausili per la vista 

5 - Medicinali  

RITENUTO opportuno procedere all'acquisto dei prodotti relativi al gruppo 2 - Prima cura -, costituito 

da n. 10.000 salviette disinfettanti PMC monouso e 6.300 confezioni di cerotti da 20 pezzi per una spesa 

massima prevista di € 5.062,00 esclusa IVA al 22%; 

VISTO l'art. 1 co. 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, da ultimo modificato dall'art. 1 co. 130 

della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, il quale prevede che le amministrazioni periferiche sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

Euro;  

DATO ATTO che, a seguito di preventiva ricerca di mercato svolta all'interno del MePA (Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione), è stata individuata l'impresa individuale Bmedical di 

Bonnal Jean Jacques Pierre di Lecco, P.IVA 02925650133 quale operatore economico in grado di 

soddisfare la richiesta di fornitura alle migliori condizioni economiche, per un totale di € 4.965 più Iva al 

22%, come risulta da bozza ODA (Ordine Diretto d'Acquisto) n. 5601475, allegato integrante alla 

presente determinazione; 

DATO ATTO che la fornitura rientra pertanto nella fattispecie dell'art. 36 co. 2 lett a) del Codice dei 

Contratti, in quanto sotto la soglia di € 40.000; 

DATO ATTO che il programma di aiuti di cui alla Convenzione di Sovvenzione sopra richiamata è 

contraddistinto dal CUP - Codice Univoco Progetto - H19D19000050001; 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato assunto il seguente CIG ZB22DA18BB; 

DATO ATTO inoltre che, in linea con le disposizioni ministeriali che consentono l’utilizzo dei fondi PO 

I FEAD entro il 30/06/2021, gli importi necessari alla realizzazione del programma sono stati previsti nel 

bilancio 2020; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 2020/3405, con la quale sono stati assunti gli impegni generici 

6198/2020 e 6199/2020, per far fronte agli acquisti di beni previsti dal Programma Operativo I FEAD; 

VISTO il D.lgs 50/2016  

VISTO il D.lgs 267/2000  

VISTO il vigente regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04439 

 

VISTO l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 

DATO atto della regolarità amministrativa del presente regolamento a norma dell'art. 147-bis del TUEL;  

DETERMINA 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) Di affidare la fornitura di n. 10.000 salviette disinfettanti PMC monouso e 6.300 confezioni di cerotti 

da 20 pezzi alla Ditta Bmedical di Bonnal Jean Jacques Pierre di Lecco, P.IVA 02925650133 (Codice 

beneficiario 64459)  per una spesa totale di € 6.057,30 (compresa IVA al 22%); 

3) Di sub impegnare la suddetta spesa, a copertura dei costi della fornitura, come segue: 

- per € 3.028,65, al cap. 16478 "ACQUISTO BENI E/O MATERIE PRIME PER PROGETTI 

ASSISTENZIALI FINANZIATI CON TRASFERIMENTI MINISTERIALI QUOTA EUROPEA", del 

bilancio corrente, impegno generico 2020/6198; 

- per € 3.028,65, al cap. 16482 "ACQUISTO BENI E/O MATERIE PRIME PER PROGETTI 

ASSISTENZIALI FINANZIATI CON TRASFERIMENTI DALLO STATO QUOTA NAZIONALE", 

del bilancio corrente, impegno generico 2020/6199; 

CIG ZB22DA18BB CUP H19D19000050001; 

4) Di dare atto che il contratto con il fornitore sarà stipulato in forma elettronica avvalendosi degli 

strumenti telematici messi a disposizione da Consip, mediante sottoscrizione dell’ordine del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione e che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 

2020; 

5) Di dare, infine, atto che i controlli ex art. 80 del codice dei contratti, previsti in forma semplificata 

dalle linee guida 4 dell'Anac per affidamenti inferiori ai 5.000 Euro, sono stati avviati e sono tuttora in 

corso, che l'efficacia del contratto è condizionata al buon esito degli stessi e che, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla sua risoluzione. 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04439 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BOZZA ODA MEPA N. 5601475  - RISERVATO 

 

 

Firenze, lì 16/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Licitra 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 16482 0 20/006199 05 3028,65 

2) 16478 0 20/006198 05 3028,65 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


